
Papírna Velké Losiny
Jedná se o jednu z nejstarších evropských papíren vyrábějící ruční papír. 
Papírenskou manufakturu dal vybudovat v místech bývalého obilního mlýna Jan 
mladší ze Žerotína. Papírna zahájila výrobu v letech 1591 – 1896 a zcela poprvé pak 
existenci papírny připomíná dosud nejstarší známá průsvitka z roku 1596 v podobě 
žerotínského erbu – lva s korunkou stojícího na třech pahorcích. Během staletí se 
v držení papírny vystřídala celá řada papírenských rodin a mistrů. Prvním známým 
papírníkem byl Ondřej Kluga (r. 1603). V té době se papírna zaměřila na výrobu 
psacích a konceptních papírů a lepenky. V roce 1729 koupili Žerotínové do papírny 
technickou novinku, holendr, zařízení k přípravě papíroviny. V roce 1778 mění 
papírna majitele, po více než 180 letech přestává být vlastnictvím Žerotínů. V tomto 
roce hrabě Jan Ludvík ze Žerotína prodává papírnu papírenskému mistrovi Matyáši 
Wernerovi mladšímu, který zahájil éru rozkvětu losinské papírny. Za nejvýraznějšího 
představitele majitelů losinské papírny v období 19. století lze označit Antonína 
Schmidta staršího. Výroba ručního papíru se ve Velkých Losinách udržela i v období 
rozvoje strojové tovární výroby koncem 19. a začátkem 20. století.

Odkazy:

www.muzeumpapiru.cz

http://www.muzeumpapiru.cz/



